INDICAÇÃO Nº 480 /2004.

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo Sr. Davi Peres Aguiar, para que juntamente com o Departamento de Tributos, estude a possibilidade de elaborar um projeto de lei complementar, nos moldes do anteprojeto anexado, alterando de 5% para 3% a alíquota da Tabela I anexa à Lei Complementar nº 11/2003, visando adequar a taxa cobrada das Casas Lotéricas aos demais serviços descritos na tabela, desvinculando-a daquela cobrada pelos serviços bancários.

JUSTIFICATIVA

É certo que as casas lotéricas prestam serviços bancários, entretanto não são remuneradas pelo serviço prestado, como o são as casas bancárias. Seu lucro está relacionado exclusivamente aos produtos lotéricos.

Também é certo que a prestação de determinados serviços bancários atrai maior número de clientes que, por vezes, podem vir a adquirir algum produto que lhes é lucrativo, mas devemos reconhecer que a possibilidade da população poder contar com tais serviços é bastante útil e facilita a vida de muitos cidadãos.

Ainda, quando observamos a tabela I anexa à Lei Complementar nº 11/2003, verificamos que as Casas Lotéricas são taxadas equivalentemente às Casas Bancárias, como se as contas pagas e os depósitos e retiradas bancários lhes desse lucro, e, também, diferentemente dos demais serviços descritos na tabela, que são taxados em 3%.

Importante observar que as Casas Lotéricas são propriedades do município, que empregam gente do município, que investem no município e que recolhem todos os impostos no município.

Diante do exposto, que me parece uma situação injusta, peço que a Administração avalie a possibilidade proposta, ainda nesta gestão.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de novembro de 2004.

Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

                  VEREADOR – PTB
Ind27-04

ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

ALTERA ALÍQUOTA DA TABELA I ANEXA À LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2003, REFERENTE ÀS CASAS LOTÉRICAS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

ART. 1° - Fica alterada de 5% para 3% a alíquota do Item 19.01 da tabela I anexa à Lei Complementar nº 11/2003, que dispõe sobre serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartões, pules ou cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos de capitalização e congêneres.

ART. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

ART. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 29 de novembro de 2004.

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

PAGE
“Deus Seja Louvado”